
148

LubomÍr Mocho|o

Skupiny, sborníky, čosoplsy
ěeské nezovedené |iterotury posledních |et

\/ českém ]iterzir.ním prostředí sehrávaly tradičně významnou roli nejrůznější skupiny nebo
V autorskéokruhy.ato ipoúnoru1948. AŽlétanormal izacejakobytendenci l i terátůvytvářet

uŽší společenství tmelená určitým programem či poetikou zcela paralyzovala. Naštěstí tomu tak
bylojen na oficiální scéně a ani zde ne úplně'

Část divadelnftů známých především z Íilmu Pražská 5 či z přeclstavení divadla Sklep spolu
s dalšími přáteli vytvořili koncem osmdesátých let skupinu Kvašňák nesoucí stejný název jako
jimi vydávaný ,,magazín pro pohodičku... Ten byl vlastně pokračováním (byé do jisté míry pole.
mickým) původně studentského samizdatového časopisu Dolmen (v první polovině osmdesátých
let vyšlo jedenáct čísel, do kterých kromě jiných přispívali Šte pln a Tomáš Kafkovi nebo Ewald
Murrer a Luděk Marks). Bratři Kafkové po zániku Dolmenu nabídli Davidu Vávrovi spolupráci
na novém projektu, jehož předznamenáním se stala společná výstava praŽských nezávislých vý-
tvarnftů K RoK 1988, konaná na podzim uvedeného roku mj. za účasti bratří KaÍkových
i D. Vávry' V listopadu se objevilo první čís|o Kvašňáku (někdy označovaného pouze Q' jindy
také Quašňák). Název odkazoval jak k Íbtbalové legendě Andreji Kvašňákovi (a tedy sportu.
sportovním repor1áŽím), tak k tvůrčímu kvašení' Jeho základními prvky měly být výrazná styli-
zace, subjektivistické ladění, hledání dokonalého tvaru, stylové čistoty a také humor i hravost.

Samizdatovýmzpůsobemvyšloještědruhéčíslo(květen 1989),třetí(aposledn|uŽpakpřineslo
nově zaloŽené Nakladatelství Q v roce 199 l . Kromě j tŽ zmíněných ústředních postav tvoňli ,,mik-
roorganismus Q.. Jan Boháč, Igor Dřevikovský. Tomáš Machek' Petr Nikl' Jaroslav Pížl, Mojmír
Pukl, Jaroslav Róna, otakar Stětináč Schnlidt' Jan S1ovák, Pjér la Séz (vl. jm. Petr Knotek), Lumír
Tuček, Petr Turek, Lenka Vychodilová ad. Jména výtvarníků (Maohek' Nikl' Pukl, Róna) téŽ
signalrzují důraz kladený při všech Q aktivitách na výtvarnou stránku. Kvašňáci představovalr
vlastní tvorbu od konce osmdesátých let také na autorských textových večerech, někteří z nich
(např. T. Kafka, P. Nikl, J' PíŽ|, o' Štetináe Schmid' L' Tuček) dostali samostatnou příleŽitosl
v televizním cyklu Smělé verše. Pozoruhodná pak byla paralelní Q prezentace v časopise Host'
s brněnským Sdružením umělců ,,Q.., které vzniklo v květnu l969 a jeho členy byli také výtvarníci
(např' Bohdan Matal, Václav Zykmund), architekti (Bohuslav Fuchs, Bedřich Rozehnal), spiso-
vatelé a divadelníci (Ludvík Kundera, Bořivoj Srba, Milan Uhde) i hudebníci (Miloslav Ištvan);
v současnosti čítá toto sdruŽení kolem sto dvaceti členů.

Ale vraéme se k pražskému Q okr.uhu, jehoŽ společné aktivity se během devadesátý"ch iet po-
stupně vytrácejí. Jednou z posledníoh je v roce |992 a|manach Zlatí hadi - zlatě kadí". ',Nakla-
datelství talentovaného slova Q.. pak přináší první samostatné knihy Jaroslava Pížla, Tomáše
Kafky, Lumíra Tučka, další ze skupiny (např' David Vávra, krátce i Štěpán KaÍka) se angažují

I  g  p r e z e n t a c e .  H o s t  1 q 9 . 1 .  c . 5 .

z Z|LÍíhadi zlatě kadí. Kvašňákovské lnezipatro' Praha' Nakladatelství Q 1992

v pokusu o exk|uzív
Aleše Najbrta a Ton

Určitý protipól kv
XXVI, za\ožená na
Jankovičovou běhen
do Příchovic. Násled
Mar ie Dol is tová,  Ver
R. Szpuk s myšlenko
Křeséanská poezie lI
příchovických srazů,
i v jiných místech), z
poŠtě kódem pro Řím
konspirativní charakt
ákladního jádra sku1
tÍm. Že další stro iot l i s
Murrera ud. , nouir.
tálu, jak se Haubrův c
vadesátých let několi]
A lmanachem l989 či .
terární situaci však čat
uŽ vskutku různorodé r
se R. Szpuk pokusil f
tmelem skupiny zůstal
žité poezie, čil i praktik

První číslo časopisu l
l989 ve vyšehradikém
představených šesti aut
mulovaného Iiterárního
dan Chlíbec.  př ičemŽ
autonomnípo zjci 'Potá
tvorby, kterou zveřejňo
vytvářeli další příbuzně
lehlad.  Od roku 1993 .
autorů bez označení sku
zích (1994).

Jedním z paradoxů sp.
nost, Že surrealismus' iel
ciální revoluci negujíď n
v  nem i l o s t i  a  pub l i kučn l
covaná jako Surreal istick
i  po únoru l  948.  je jí akr i
ozvěnu zm íněného parad,
na1ící tvůrc i  stá le intenz i r

] První zůstala v rukopise, cirul



I

h

v
u.
ri-

149

v pokusu o exkluzívníraritu: největšíčasopis na světě naz'vaný Raut, ve kterém však pod vedením
Aieše Najbrta a Tona Stana převaŽuje orientace na výtvarné umění'

Určitý protipól kvašňákovského seskupení představuje původně katolicky orientovaná Skupina
XXVI, zaloŽená na Silvestra 1983 Romanem Szpukem. Pavlem Kukalem a Květou BroŽovou-
Jankovičovou během setkání kr'esťanské nrládežc pozvané duchovním Markem Simáčkem na faru
do Příchovic. Následovaly další schůzky, na kterých postupně přibývalo účastníků (mj. Bob Fliedr.
Marie Dolistová' Veronika Kosmákov/r, písničkáři Jan Kubín a Martin Vácha). V roce l985 přišel
R. Szpuk s myšlenkou společného almanachu, který nakonec ve strojopisné podobč a pod názvem
Křesťanská poezic l985-l986 obsahoval příspěvky dvaccti pěti autorů' Teprve poté si účastníci
příchovických srazů, konaných minimálně čtyřikrát do roka (a od roku 1987 uskutečňovaných
i v jiných místech), zvoli l i název Skupina XXVI. (Císlovka XXVI byIa v dřívější diplomatické
poště kódem pro Rím a signalizovala tedy.jednak zák]adníorientaci okruhu,.jednak jeho poněkud
konspirativní charakter.) V důsledku tolerance a otevřenosti vnějším podnětům dochází kolem
základního jádra skupiny k poměrně značné migraci členů i syrnpatizantů' coŽ se projeviIo mj.
tím' Že další strojopisný sborník Almanach l987 přinesl téŽ příspčvky Pavla Kolmačky' Ewalda
Murrera ad. z nově se formující skupiny kolern Jiřího Haubra. Spolupráce Skupiny XXVI a Por-
tálu,jak se Haubrův okruh pozdčji označoval, vyvrcholi la koncem osmdesátých a počátkem de-
vadesátých let několika společnýrni vystoupeními (např. l3. l istopadu l989 v Rubínu), dalšírrl
Almanachem l989 či cyklem přcdnášck pořádaných Květou Neradovou; v novó společenské i l i-
terární situaci však čascrn ochabla' V rocc l990. kdy se pod hlavičkou Skupiny XXVI setkírvaly
uŽ vskutku různorodé osobnosti (např. také Svatava Antošová. Karel Rada nebo Bohuslav Vaněk).
se R. Szpuk pokusil Íbrmultlvat rnarriÍ.est. Ani 1edrla ze dvou verzí.' však nebyla přijata, a tak
tmelem skupiny zůstala ona setkání. konanít v ducl'ru dvou osnovných prcmis: antielitářství a tZV.
Žité poezie' čil i praktik<lvání ima.uinace.

První číslo časopisu Souvislosti ( l990) prezcntovalo pořad Překračov/iníčasu. konaný 24.Íí1na
l989 ve vyšehradskérn Novém proboštství.jako první ver'ejné vystoupcní skupiny Portál. Z tehdy
představených šesti autorů sc však členy vtl lného sdružení básníků křesťanskó orientace bez for-
mulovaného literárního programu stali pouze Jiří Hauber, Pavel Kolrnačka, Pavel Rejchrt a Boh-
dan Chlíbec, přičemž poslcdně jmenol,aný si porJobnč jako Ewald Murrer udrŽoval spíšc
autonomnípozici. Ponál na rozdí] tld Skupiny XXVI proklamoval důraz na literární kvality l. lastní
tvorby. ktcrou zveřejňoval hlavně na stránkách křesťanskó revue Souvislosti (ejí podobu spolu-
vytvářeli další příbuzně nalatlění autoři jak<l Martin C. Putna či Petr Borkovcc) a v časopise Ve-
lehrad. od roku l993 t'ačínají skupirrovó aktivity nahrazovat individuální setkání uvedcných
autorů bez označení skupiny, jakýrn byl např' večer poczic Pevnina ve trnách v pražských Emau.
zích (1994).

Jedním z paradoxů společcnského a kulturního vývoie poslcdního zhruba půlstoletíje skuteč-
nost, že surrealismus,jehoŽ vyznavači se před clruhou svčtovou válkou vehelnentně hlási|i k so-
ciální revoluci negu.jící rnčšťírcký kapitalismus, sc za režinlu zaštítčného levicovýrni ideály ocitl i
vnemi lost i  a publ ikační izo lac i .  A tak ačkol iv  původní Skupina surrea l is tů v CSR. běŽné.1i  oznu-
čovaná jako Surrealistická skupina, pocl vcdeníni Vratislava EÍ-l.enbcrgera pokračovala v činnosti
ipo únoru l918. je.ií aktivity íl tv()rba byla přístupnii pou7,e ncvelkérnu rlkrul.ru zasvěccných. Za
ozvěnu zmíněného paradoxu možno prlvaŽ<lvat l irkt. Že bčhenr <lsmdesátých lct. kdy někter'í začí-
najíoí tvůrci stírle intenzivněji hledali opoziční ccstu vůči o|ici i i lnírnu dění ve spolcčnosti i urnění.

. J  P lvní  zůsta la  v  rukop isc .  d tuhá  by la  pub l i kovína Rotnan Szpuk:  2 .  N l tv rh  tnat r i fes lu  skup iny .  In i c i á l y  I  993.  č '  36

Jo
ik-
nír
nír
téŽ
vali
rich
tost

. tost
.nícl

riso-
ran),

r po-
akla-
máše
lažují



150

ocit]i Se nejednou na pomyslných surrealistických stezkách, anlŽby tušili' Že sejejich předchůdci
v těchto oblastech stáleještě pohybují.

Tři studenti jednoho z brněnských gymnázií (Bruno Solařík, Blažej Ingr a Tomáš Přidal) tak
v roce 1987 založt|i Surrealistický okruh A' I. V.. aniž by cokoli tušili o tehdejších počinech praž-
ské Surrealistické skupiny. Vlastní literární pokusy soustředili ve sbornících mnoŽených zhruba
ve dvaceti kusech, popř. je prezentovali na večerech v galerii K22A. Neměli také tušení, že zhruba
ve stejné době se ve Šternberku konstituovala kolem Leonidase Kryvošeje Surrealistická skupina
výtvarníků (patřili do ní ještě fotograf Roman Kubík a malíř Pavel Surma)' která experimentálně
spojovala surrealistickou a veristickou tvůrčí metodu' oba tyto autorské okruhy se nezávisle na
sobě koncem osmdesátých a počátkem devadesátých let kontaktovaly s praŽskou Surrealistickou
skupinou, jejímž prostřednictvím se poznaly i navzájem. To už v brněnském seskupení nahradil
Tomáše Přidala David Jařab, jehož příchod akceleroval mj' promýšlení teoretických postulátů
tvorby' Ústředním pojmem se pro Surrealistický okruh A. I' V. stal ,,modrý humor... určitá varianta
černého humoru uplatňovaného pražskými surrealisty, která by měla mít objektivnější charakter.
(Přívlastek ,,modrý.. má údajně vyjadřovat do nebe volající drzost vydávat výsledky společné
tvorby za humorné.) D. Jařab, studující na Janáčkově Akademii múzických umění, také umoŽnil
prezentování společných textů v brněnském Kabinetu múz (cyklus Penězokazi uváděný v letech
|992-1996)' Brněnský okruh ještě rozšířil Roman Telerovský, studující psychologii, který vedle
literárních aktivit též kreslí a fotograÍuje'

Ke spojení slovesného a výtvarného umění došlo i na skupinové úrovni, a to 9. října 1993' kdy
rnladí brněnští a šternberští surrea|isté ustavili Surrealistickou skupinu A. I. V', která od té doby
představila tvorbu svých členů (kromě už jmenovaných k nim náleŽí Kateřina Kubftová, Kateřina
Piňosová a LenkaValachová) na vícenež deseti společných výstavách. V roce l995 vyšla také tři
číslajejich časopisu Intervence. redigovaného Bruno Solaříkem' (Na výstavách S novou skupinou
participovala občas i pražská Surrea|istická skupina avzájemná časopisecká spolupráce pravdě-
podobně vyústí ve splynutí Intervence s Analogonem') Pokračují divadelní prezentace morav-
ských surrealistů: v říjnu l996 měl v Kabinetu múz premiéru prvnídíl nového cyklu Revize století'
Pňpravuje se rovněž knižní vydání kolektivních textů.

Literární skupina Moderní analfabet se zrodi1a z podnětu Jaroslava Jab1onského a Markéty Hrb-
kové v roce l988, a to bez nějaké konkrétnější programové osnovy' Základním pojítkem dostr
rozdílných osobností (mj. Jan Beneš [pseud. Emil Hakl], Markéta Hcjná, Václav Kahuda, Vliidi-
rnít Křivánek, Daniel Micka' Vladimír Pavlovič, oscar Ryba fvl. jm. Ladislav Koštejn], Marek
Toman, Jan Ungár, Václav Vokolek ad') se stalo vydávání revue Moderní analfabet. Její nulté číslt,
se objevilo díky nakladatelství ArtÍórum v roce 1990' První číslo však vyšlo aŽ za dva roky a sku-
pinová publikace- z roku l993 uŽ byla vydána Pražskou imaginací s podtitulem ,,l iterární sborník
sestavený členy stejnojmenného sdruŽení.., přičemž š1o o materiály z plánovaných a nevydaných
čísel revue'

Prostor k novým aktivitám objevili členové skupiny Moderní analfabet během roku i 991 v Pant
klubu. U jeho zrodu byli l iterární nadšenci z původně samizdatového časopisu MoŽnost (od roku
l98l vycházel přibližně šestkrát do roka, po roce 1990 už vyšlo pouze Šest čísel)' Joseť Štogr.
Jarmila Štogrová-Doležalová, Karnila Míková aj. využili 1egislativního zaštítění sdruŽením Uni-
jazz (organizace navazující na činnost lazzové sekce) a od 22. listopadu 1990 začali v Praze-Bu-
benči provozovat literární klub s ma,lou výstavní síní nazvaný Pant klub Untjazz. Zde se
prezentovali l iteráti, divadelníci i výtvarníci jak individuálně, tak ve skupinách a probíhaly zde

4 Moderrrí analfabet l 993. Literární sborriík sestavený členy stejnojInelrného sdruŽení. Praha. Pražská rInaginace 1 993

rovněŽ večery kultu
hudební večery. . .  I
přijal nabídku .,necí
(Od roku t995 pod
patří k ne.jČastějším
A.F.F.A'' Iniciá]y, Lr
Raněná srdce.  Skup

Seskupení Demi I
hybare lem Skupiny
autoři pr'evážně ze s
jazyku v současnosl
v Ustí nad Labcm,1.  .
a Petr Maděra (z Pra'
stala Akce Bororo ( l!
také přispívá do stude
katedry bohemisr iky
a pod redakčním vedt

Prostřednictvím De
mísÍem působení.  př i t
turní dění v daném rcI

Nepochybně to platr
přáteli jako,,sclruženr
dána zřetelněji najevo
Nebeského. L ihor]a Hl
vŠím DckadenIní d iv" .
a přehlídek (na Wolke
texty vyšly pod názver

. l99] )  a nás ledoval  v p
JmenuJe Maštal. Grošá|
toho, Že UnarcIub vyda
u Kateř inč Malenov.ske
také natoť. i I i  č'ry ř i  d louh

Zájmové sdružení Ser
Petra Kučery (nynístudr
ník PK noviny. Tento z
žíŽa|a vy znávaj rL'í rcces
IanÍaz1e a poetické, jemr
3ekce vlastních kratších
ílnále amatérských fi lmť

Literární klub Peeas zl
delně scházeli a vzáJemn
ncJprvc sc svazáckétn nr'

Podrobněj i  o c lě l lí  v Pant k]u
Unarc iub: Hry l .  Hranice. Nz
Unarc]ub: Svěží vánek I -.5. I

-5
6
1



tl
i -
)k
lo
u-
.ík
ch

rnt
'ku
)gr,
íni.
lu-

se
zde

l 5 l

rovněŽ večery kulturně a urnělecky orientovaných časopisů (respektivcjejich redakcí)' přednášky,
hudební večery..' PřibliŽně po dvou letcch došlo k vynucenénlu stěhování a Pant klub Unijazt'
př4al nabídku ,,necírkevního řádu..Regula Pragensis působit nadále vjeho břevnovskó knihovně.
(od roku l995 pod zkráccnou lrlavičkou Pant klub') Kronrě Moderního analfabetu. jchoŽ večery
patří k ne.jčastějším progranrovýnr číslůnr Pant klubu, se zde představily mj. časopis;, Kavárna
A.F.F.A'' Iniciály, Lázeňský host, Perspektivy, Plivník, Souvislosqi, Trans' Ze skupin pak Bloudění'
Raněná srdce, Skupina XXVI a v neposlední řaclé Demi Monde).

Seskupení Derni Monde (Polo-Svčt) se zformovalo na jedné z akcí p<lřírdaných R. Szpukcm.
hybatelem Skupiny XXVI. Konkrétně to bylo v lótč 1995 vc Vimpcrku, kdc sc clali dohromady
autoři převáŽně ze severozápadního pohraničí tlvlivnění hlirvnč atm<lsfórou rníst, kde českému

1azyku v současnosti nezbývá ani poloviční prostor dřívě.jší. Byli t<l Milan DěŽinský (studu.iící
v Ústí nad Labem)' Viktorie Rybáková (z Chcbu), Raclek Fridrich a Tonláš Řczníček (z Děčírra)
a Petr Maděrir (z Prahy; ten zanedlouho skupinu opustil) ' Jejich společným tištěným počinem se
stala Akce Bororo ( l99.5): interpretacc sedmi koláží jednotlivýrni autory Scskupení. Většina z nich
také přispívá do studcntskóho literírrního časopi su okruh, který od r<lku l 995 vychází pod záštitou
katedry bohemistiky FilozoÍ.ické lakulty Univerzity Jana E'vangelisty Purkyně v Ustí nad Labem
apod redakčnínl vedením Radka Sárkóziho (dosud realizována tři čísla).

Prostřednictvítn Denli Monde jsme se dostali ke skupinám mnohdy dost výrazně tlvl ivněným
místem působení, přičemž ony skupirry zasc nc.jednou pomčrně výral'ně ovlivňují zc.jména kul-
turní dění v danérn regionu.

Nepochybnčtr lp latíoUnarc lubu.z i r l<lŽerrém |6.z i tÍí l989vHranicíchJ i římNcbcskýrnajchc l
přátclijaktl ..sclruŽení ideologicky rrenarušených občzinů.,. Zíthy t:y|ztt'/akladní <lrientircc skupiny
dána zřetelněji najevo rozšít'cnítn rrázvu na Kulturní sdr.užcní Unarcluh. Výsledky snažení Jiřího
Nebeského. Libor.a Harrušc, Petrir Mar.ka. Jiří.htl Nezhyby a Hynka P<lláka představovalo přede-
vším Dckadentní divadlo Bcruška. účastnící se opakovaně divadelních či básnických Í-estivalů
apřchlídek (na Wolkcrovč Pr.<lstč.jově |996 získalo Ccnu diváků). Spolcčně psané dramatické
1gx1yvyš lypodnázvemHry l "  P ř cdeházc |v j i n l c l vap ř cváŽnčb i i sn i c kéA lmanachyUnar ( l 990 .
l99 l  )  a nás ledoval  v pět i  sešitech vvc laný kolckt ivní román SvěŽí vánck, .  Skupint lvý časopis se
jmenujeMašt i i l .Grošákovychytrénovinyavych1rzít ld l is topadu l99z l(dt lsudt lsrnčísel) 'Kronlě
toho. Že Unzrr.club vydal slovcsnó príicc přibliŽnč clcscti dalším irutorůnl (nr.j. Vladirníru Fekarcrvi
a Kateřině Malenovské), půsclbí jcho něktcří č|enovó v rlístních rock<lvých kapelách. Společně
také natočiličtyři dlouhornetráž'ní l. i l lny (r.etlospektiva Unarfi lmu probčhla v Priizc na jaře l996).

Zájmové sdruŽcní Seriózní Žížala vzniklo v rocc l994 kolern plzeňskóho gymnazisty a rcccsisty
Petra Kučery (nyní studujc práva v Prazc). který už ocl roku l 99 l rnntlŽil pro své karnarády občas-
ník PK noviny. Tento zpravrlda.j sdruŽcní rtrá v současnosti kolcrrr scclnri sct čtenářů. Seriózní
žíŽala vyznávající rcccsi. čcrrrý a absurclní hurnor. partldii. sarkasnrus, alc i hravó příbčhy plnó
fantazie a poetické,.jenrnčjší odstíny l-tunloru. poř1rdii divaclelní představení. aut()rská čte ní i prrl-
jekce vlastníclr klatšíclr videofllrnťr (titul Hu.utl získal clruhó tnísto a Ccnu clivírků v Nliroclnírn
finále arnatérských Í.ilmů v roce l994).

Literární klub Pegirs zzt|oži|o v rtlce l987 seclnl mčlnických vyzntivačů p<lezie. ktcří se pravi-
delnč scházcli a vzájernně si představovali i posLrz<lvali vlastní tvrlrbu. Tiskem ji pak prezcntovali
nejprve se svazáckótrr nrčsíčníku inforrníltor ir o nčco p<lzclěji vc sbornících Sctkání s Pcgirsetl-t'

5 Poc l rcbně i i  0  ( lční \ ,  Pant  k iubu r ' i z  A l rnar rac l t  Par r t  k lubu l  99() -  l  995 '  | ) ra l l a .  l ) rn t  k ]ub l  996.

6  U n a r c l u b : H r v I . H r a n i c c . N a k l a c j r t e l s t r ' í K u ] t u r n í h o s t ] r u Ž c I t í U l t a r c l u | r I - S ; ] ) l 9 9 ] -

7  U n a L c l u b : S r , t : Ž í r ' í l n c k l - 5 ' H r a n i c e . N a i ' l r c ] a t c l s t l ' í K u l t u r r r í l l l s t l t u ž e t t í [ ] t t a t c l u b I - S ' i I ) l 9 9 . 1



152

Nekonečná něha a Zrcad|ení, které redigovala duše tohoto literárního klubu Zdenka Líbalová.8
Po roce l989 Pegas pořádá v rnělnické galerii Ve věŽi večery poezie a v letech |991 aŽ 1993
vydávábásnické aprozatcké čtvrt|etníky KřídlaaDoteky' odalšíčleny seliterárníklub zMělníka
rozrůstal především na nejrůznějších literárních soutěžích' V současnosti se k Pegasu hlásí přes
dvacet autorů, přičemŽ někteří jsou i z již'ních nebo východních Cech. od roku |994 zača|y vy_
cházet Profi ly - útlé svazečky textůjednotlivých členů klubu (doposudjich byly tímto způsobem
představeny asi dvě desítky). Vyšly téŽ clalší sborníky Mělník veršem i obrazem, Člověk mezi
lidmi a Ztráty a nadějey. V roce l995 proběhl prvníročník kaŽdoročníliterámí soutěŽe Mělnický
Pegas.

Zkratka Weles vznikla z názvu Wendryňská Literárně-Estetická Společnost, kterou zaloŽi1i roku
l995 dva vysokoškoláci studující v Brně, Bogdan Trojak a Vojtěch Kučera. Předzvěstí této spo-
lečnosti byla polsko-česká l iterární skupina PaRaNoJa vzniklá v roce 1992 na Polském gymnáziu
v Ceském Těšíně (vydala dva almanachy; z dalších členů PaRaNoJe jmenujme alespoň Andrzeje
Sikoru a Jolantu Trojakovou). B. Trojak s V. Kučerou jsou téŽ editory Vendryňského (Vendryně
_ vesnice poblíž Třince) poetického magazínu Weles' který přibliŽuje osobitou atmosféru bilin-
gvního těšínského regionu, ovšem současně zcela přirozeně autorsky i tematicky překračuje kra-
jové hranice. A nejen v tom Weles navazuje na svébytný a bohužel po osmi číslech ukončený
časopisecký projekt bratrů Ivana a Petra Motýlových, který pod názvem Modrý květ vycházel
mezi roky |993 a 1995 ve Frýdku-Místku'

Da|ší už neexistující časopis se jmenoval 7 jatečnýclt (antitchistický literární plátek)' který od
srpna 199l do srpna l993 vydávali v Doksech PetrPraŽák (Arian Day) aJan Ridl (Feltre). Při-
bližně polovinu každého čísla (vyšlo jich čtrnáct) představovala vlastní tvorba vydavatelů (tzv'
anarchopoezie), zbytek byl vybírán z příbuzně laděné tvorby českých i světových autorů. Po ukon-
čení vydávání 7jatečných přenesli Petr Pražák a Jan Ridl svoji tvůrčí aktivitu do Íilrnové oblasti,
za],oŽi|i filmové sdruŽení NEKRoFILrn a už jejich první společný film Dobře najedení řidiči
buldozerů získal hlavní cenu na Tokyo Video Festivalu v rocc l994.

Na váchalovskou tradici se od roku l994 pokouší navázaÍ" teplická skupina Půnebí vydáváním
revue Dekadent Geniální (dosud tři čísla). Skupinu tvoří Patrik Linhart, Midar Kiisuh (vl. jm.
Roman Krajíc), Anna Marie Pecháčková a Lukáš Rusek. Společně vydali téŽ sborník Půnebí.
představující jej ich tvorbu zlet 1992-|995l 0. Spolupracuj í rovněŽ s c.asopisy okruh, Pagát (ostra-
va) a se Skupinou XXVI.

Přehled skupin a okruhů tvořených či spolutvořených nezavedenými l iteráty by mohl být vskut-
ku velmi obsáhlý' spokojím se tedy nyní uŽjen s připomínkou několika dalších: Spolek LiDi'
Rozevlátá palice, skupina vydávající almanachy Vítrholec...

Rovněž časopisů' aé studentských, nebo preÍ.erujících z,ačína1ící tvůrce vzniklo (ale také l1ž
zaniklo) mnohem více.Z dosud nejrnenovaných připomenu alespoň Babylon a Karpatskó příčiny
zPrahy,novoborský Čaj, ostravský Landek, brněnský Sešit... Jako ty, které se zásadněji prosadily,
moŽno představit olomoucké Scriptum, původně Revue Univerzity Palackého. jež se ze student-
skéhočasopisu(prvníčís|o 199 l )vyv inuloběhemdvoudesítekdalšíchčísel  apodšéÍiedaktoro-
váním Pavla Šaradína v revue úspěšně prezentující především jednotlivé národní kultury
středoevropského regionu.

Setkání  s  Pegasetn .  Mě l r rík ,  okresní  ku l tu lní  s t řed i sko  l987;  Nekonečná něha.  Mě l t tík .  Masarykr l rv  ku| turní  důn l988;
Zrcadlení. Mělník, Masarykův kulturní důrn l989.

Mělník veršeln i obritzeIn. Mělník. Pegas l 9t) l: Čltrvěk rnez r lrdmi. Mělník' Pegas l 99.tl Ztráty a nadě je. Měln ft. Pegas l99.5.

Půnebí '  Tep l i ce  l  995 '

8

9
l 0

- 
obratník se po1

Jakubem Zahridn
rační poetickou re
redakčním kruherr
Sůra).

Nepochybnč nej
se staly Iniciály. ]\
Vladimír Kr'ivjnel
koncepce monoterr
notlivá témah (hul
neomezovaIa zákla
tvůrců, popř. proliI1

Méně známí umě
i  legal izované Revt
Lamper, Jiichym Tc
s tímto pr.es l iŽním c l

Prostor pro aktuá]
Kar lík za loŽením Kr
hové .spektrum Kl i t r ,
hudba, výtvarné umě

Ti  v pos lcdní dobc
brněnském HosÍu. Zt
také fakt, Že se v rerl
ských básníků: Tornáj
podobou i tr.aclicemr r
Vzíclavem Vokcllkcnl.

Spíše sborník neŽ ča
pro kulturu a hlediíníst
Jako ,.místo schůzck' l
tech.  kdy hy la č' l rst rp i5
ných počátkern dcvacle
a výpravnč ptr jar i  ku l tL
daří tento . .podnik uL l rŽ
hem spolupractlvníků
vzdát. Nezave<lcnýnl
A.F 'F.A. .  kde svó text '

:e.nute scskupcní L iDi '
Ke rn r s chem.

. Yýrazně .{encrační c|
(konkrétně k fcnonlónu ,
KOPR. či  I i  kr lmunik i rť'nr
kem, Oscarern .R.yb<tu, pi
autory, časopisy, naklacla
t i to-  | i teratury kc ť'Ic 'n ií ř t
1okaInÍch osohnt l .s tí { napt
nodÚ (coŽ jst 'u , '1- . 'u '* ' .  .
lnuJIc i  o nových kni l r lÍch.



t-

i .

1Z

:ty

ly.
i1t-
:o-
rry

988:

995

153

obratník se poprvé představi l  v rocc 1994 a z nadšencckého poetickéhtl věstníku, vcdeného
Jakubcrr-r Zahradníkcm, sc běI'rern dalších více ncŽ de seti čísel vypracoval v ambiciózní nadgene-
rační poetickou revuc. je.jíŽ šéÍicdaktor Ji ří Flaišman se obklopi l  inspirativnínl a produktivním
r.edakčnírn kruhcrn (Petr Borkrlvec. Ka|elJltn Clpek, Ivo Harák' J indřich Jůzl. Ronlan Polák a Ji ří
Sůra).

Nepochybně nejvýznamnější platÍbrnlou nezavedcné 1iteratury první poloviny devadesírtých let
se staly Iniciríly. Mezi roky |990-1994 vyšlo tř icet osrrr číscl (vc vecle ní redakce se vystřídal i
Vladirnír Kř ivánck, Petr A. Bílck. Naděž,da Macurtlvá. Ewald Mun.cr a Karel Rada;, př ičemŽ
koncepce nronotemirt ických čísel se uki iza|a ne<lbyčc.jně nosn()u a podnčtnou. Soustřcdění na.jcd-
notl ivá tónrata (hunror, crotikir, Í'crninismus, cxperitnent. Židtlvskir l i(eratura ard.) př itorn ni.|ak
neomezovalzi základní poslání přcdstirvovat a rcl lekt<lvat tvorbu začína.jících anebo neznámých
tvůrců' popř. pr<ll i ly (prograrny. rn aniÍ.csty ) . jej ich scskupcní.

Méně zniímí umělci v devaclcsírtých letcch zůstal i  . jeclntlu zc zi ikladních rlbsahových poloŽck
i legal izované Rcvolver Revuc. Vzhlcclern ke skutcčnosti. Žc poznlěnčná redi ikcc (odešli Ivan
Lampcr. Jíichynl Topol) sc st lustřcdi la spíšc nir trr inulíi |óta a descti lctí. začalt l  sc r,sour' is lt lst i
s tímto prcStiŽnírl.r časopisem hovot' i t t l  . ,kulturní archcolt lgi i . ' .

Prostof pro aktuální a razi i lrtní lnatcriály vytr 'oř i l i  Telczic Poktlrnií. Mre hacI Spir.rt a Viktt 'r.
Kar l íkza loŽenímKr i t i ckóP ří lohyRevt l l vc rRevuc . j c . ;ížprvníčís lomávt i r i iŽ i l cden l99 .5 .obsa-
hové spektr.um Krit ickó Přílolry jc poměrnč širt lké (kronlě l i tcratury tóž tclcvizc. f i lrn, divadItl.
hudba. výtl,arnó unlční i t isk) a rclzhodně tt l  ne ní platlornla spcci irI izu.jící sc na začína.jící tr 'ůr.cc.

Ti v poslci lníclobč dosti ivají st i i|c více pr()st()ru v.| inénr dříve rovněŽ samizdatol.érn častlpisc.
br.nčnském Hostu. Zíls]uhu na tonl rnií neptlcl 'rybně současný šéÍicclaktor Miroslav Bir laštík. ale
takó fakt. Žc se l '  rcclakci Hrlstu st lustřcdi la skupina rrr ladých a příbuznč ot. icntt lvaných tnot.ar'-
ských básníků: Tomáš Rcrehc|. Petr Cie l loň. Pevc] Pctr.a Mzirt in Jose f Sttj lrr. Kontinuitu s cl řívělší
podobou i tradicerni tóto revuc j inl ptlnláhlí udrŽovat sptl luprl icc s výtvarníkerlr a spisovatelctt.t
VÍtclavem Vlkolkenl. ktcrý sc na r,1'di ir,írní Hostu prlclílel uŽ r 'tninr-tIosti s Dušancrn Skált lu.

Spíšc sborník neŽ časopis pr' ipomírrá svojí pcrit lc. l ic i1t lu i konccpcí Kavi lrna A.F.F.A.. tcdy Revuc
pro kulturu a l-r leclzin í souv islost í, 1ak zn í.je.jí aktui i|ní a t lprt lt i  dřívěj šku ptlněkr-rd rozšířcný prldtitul.
Jako . .n l ís t t l  schůzek.  k l i i ní .  d i sput l r cí  a  t ldpt lč inku. .  l ' zn ik la  Kavárna A .F .F .A .  l ' i l sn ldesá tých l c -
tech. kcly byla časopisenl stuclcrrtů praŽské Akaclenl ic múzických uInění' Po třech čísleclr vycla-
ných počátkern clcvarlcsátých lct to vypacl i i lo. Že v clobč nijak příznivó i  prt l  mntlhctt l  ntóně nár.očnč
avýpravně po.jató kulturníčastlpiscckó prt l jckty sc je.jírnu rcdaktort lr ' i  Martinu Mcjstříkor' i  ncptl-
d a ř í t e n t o , . p odn i k ud rŽ ' e t v p r ( ) v o zu . ' . D a lš íčí s l a z l c t  l 9 95a  l 9 9 ó ' v y c l a n á s po z I r i ě nčný t t t o k r u -
hern spolupracol,níků. však dtlkazují. Žc sc Mcjstřík Kavárny A.F.F.A' nehtlcl lá rr lzhodně jcn tak
vzdát. Nezavedcnýnl l i tcrátům byly určcnv přcdevšírn sal l)()statně strzínkor'ané Almanachy
A.F.F.A.. kdc svó texty otiskl i  tr 'cba Michal a Kare.I J ltn Čapk.,vt i . Pctt.Btlrk<lvec ancbcl uŽ'v'zptl_
menuté seskupení LiDi. 1i 'ořcné Pc1t.ctrt U]rvchcnl. Ircnou Dtluskcl l ,ou. Lucií Lonlovou i i  Jancttt
Reinischem.

Výrazně gcnerační charaktcr.. r 'čctně polcrnickéhtl vztahu k praktikíirn a iclc.jún přcdchůdců
(konkrótnč k Í.en<lnlénu [-iteri irních nor, in) nl i i  prt l . jckt roclící sc koncenl roku l995 a i lznačrlr,anÝ
KOPR. čil i  kt lrnunikační prost()f. T()to Spt'cčcnstr 'í zalt lŽenó KarIenl BcncšcIl l .  Btlhuslaveln Vaň-
kem. oscarcln Rybclr-r, Pavlenr ZdrttŽ1|cnl ad. hodlír přcdcr'šúll utntlŽnit a usnadnit kontakty nlczi
autory. čas()piSy. nakladatcl i  a skupinarrr i z t lblasti nczar,eclcné l iter.atur) ' . cl-tcc ttst laclnit ptt lniklíIrí
této l i tc|atury kc čtcni i řůnr. dtl povčd<lnlí širší kLrIturní vcřcjnosti. YyuŤ'ívit k tt lr l lu hlavncš sítč
]oká lních osr lbnt l s tí  (nap ř .  S .  Antošt l r ' í ,  R '  F r id r i ch .  V  Ryb/rk t l ví r . . . )  a  uz lových kornun ikačníc l . l
bodů (coŽ. j sou obvvk le  ku l t i v t l r ,anír  kn ihkupcct r ' í ) .  k te ró  rn i r . j í  k r t l rnč j inéhtr  ší ř i t  BuIc týn inÍbr -
mu.|ícío nových knihíich. hcscclíich. sctki iních a clalŠíclr aktivit i ich KoPRu a ichrl synlpatizant[i '



154

Nakolik ajak dlouho však bude schopen KOPR fungovatjako činitel integrující a generujícídění
v české nezavedené literatuře, ukáŽe teprve čas'

(Tento příspěvek vznikl během přípravy publikace Průvodce po nových jménech české poezie
a prózy 1990-1995.)

Libor Mortinek

Souč
Polr

f  . i teratura psand pc
-po|ské 

| i teratury l
národnostní menšiny' r
ního dění. Pozornost li
kulturním centrům jak<
Že by literatura národn<
voje dominujícího prou
době věnuje kresovým
turu Czeslaw Milosz pr
(ak univerzaI is t ické výt

Pro polskou literatun
vědě ujal název literatr
W gór9 doliny - Zao|zti
vysvětluje jako termín
Slezska, která po rozdě
sku. V obsahu onoho po
čáSl i  lěŠínského S|czsk i
Polskem a Českou r.epul
Cechů.  S Iováků nebo j i r
s kého  S Iezska ,  a Ie  k  vú.
vodu termín -il;;;;.;;
daného regionu, ale pou
nosti, odlišujícího se odj
protože jde o tvorbu autr
Poláků na L i tvě či  Ukraj i
kr . i t ice i  ve studiích serrr
u nás není chápánjako n

Můj příspěvek se sous
zejména z češtiny a slove
z polštiny do češtiny. Kol
Záo|ží' hlavně z češtiny,
(Glos Ludu, Zwrot, JuÍizt
vzrůstá teprve V posledníc

l wlacJyslaw Sikora: W góre d
2 Ednrund Rosner: L i teratura;




